平成２０年９月１７日

荷主団体の皆様へ

北海道地区過積載防止対策連絡会議

過積載運行の防止と交通事故防止に対する協力について（お願い）

謹啓 時下ますますご清栄のこととお喜び申し上げます。

平素は、交通事故防止活動や交通運輸に関する施策の推進に格別のご理解とご協力をいた

だき、厚くお礼申し上げます。

さて、ご承知のとおり、トラック運送事業は国民生活に密着した幅広い輸送を担い、我が国経

済社会の発展に重要な役割を果たしているところであります。

一方、トラック運送事業者には、安全の確保、排気ガスや騒音・振動といった環境問題への適

切な対応などの社会的使命が課せられております。

特に、過積載運行はこれらの重大な阻害要因となることから、これまでもトラック運送事業者へ

の指導・啓発、警察による交通取締り、法令違反等を引き起こした事業者に対しての厳正な処

分、荷主の皆様へのご協力依頼によりその防止に向けた取り組みを推し進めて参りました。

しかしながら、長引く景気の低迷及び原油高騰による厳しい経営状況の中、過積載による運

行が後を絶たない状況にあります。

過積載運行の防止は、トラック運送事業者の基本的遵守義務であり、事業者自らが法令遵守

の更なる自覚をもって輸送の安全確保と秩序の維持を図ることが第一でありますが、加えて、荷

主の皆様方の適正な輸送依頼が重要不可欠であります。

北海道では、これから農水産物、工事追込期などの輸送繁忙期を迎えますが、過積載運行

防止に特段のご配慮をいただき、過積載運行とならない運送の依頼及び適正な取引関係の維

持を貴会傘下会員の皆様にご指導いただきますようお願い申し上げます。

また、昨年は、３年連続で交通事故死者数全国ワースト の返上を果すことができましたが、1
本年は９月１６日現在、交通事故死亡者数１４３人となっております。

全道民の悲願である４年連続交通事故死者数全国ワースト 返上のため、交通事故止のご1
指導も併せてお願い申し上げます。

敬具

北海道地区過積載防止対策連絡会議（構成機関）

北海道、北海道警察、北海道開発局、北海道経済産業局、北海道労働局、

北海道トラック協会、 札幌地区トラック協会、東日本高速道路株式会社㈳ ㈳

北海道支社、北海道運輸局、北海道運輸局札幌運輸支局

連絡先 北海道運輸局自動車交通部自動車監査官

011-290-2744 Fax 011-290-2704℡